
Nº 175, segunda-feira, 10 de setembro de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012091000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Palmas, em vaga proveniente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável da servidora Carla Daniele dos Santos, sob o código de
vaga no- 868376.

Art. 2o- - A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União, conforme art. 13, §1o- da Lei 8.112/90.

BERENICE FEITOSA DA COSTA AIRES
Em exercício

PORTARIA No- 1.002, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1o- - Designar o servidor ALEX PIZZIO DA SILVA,
matrícula no- 1783806, Professor de 3o- grau, para, nos casos de afas-
tamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular, WAL-
DECY RODRIGUES, matrícula no- 1127187, Professor de 3o- Grau,
exercer o cargo de Pro- Reitor de Pesquisa e Pós- Graduação junto à
Universidade Federal do Tocantins.

BERENICE FEITOSA DA COSTA AIRES
Em exercício

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.006 - Art. 1o- - Retificar a Portaria no- 802, de 10/7/2012, Pu-
blicada no DOU no- 134 de 12/7/2012, seção 2, pag. 14, que versa
sobre a designação da servidora VERONICE MARTINS DE SOUSA
ARAÚJO na função de Ouvidora Geral da UFT. Onde se lê: "no
interstício de 17 a 31 de julho de 2012" Leia-se: "no interstício de 16
a 29 de julho de 2012".

Art. 2o- - Esta portaria entra vigor na data de sua assina-
tura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.007 - Art. 1o- - Dispensar o servidor NILTON MARQUES
OLIVEIRA, matrícula no- 1630488, Professor de 3o- grau, da função de
Diretor de Avaliação (CD-1), com efeitos retroativos a 27 de julho de
2012.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

BERENICE FEITOSA DA COSTA AIRES
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.020, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
que consta do Processo 011606/2012, resolve:

1. exonerar, a pedido, a professora SIBELE AUGUSTA
FERREIRA LEITE, matrículas 10106-0/UFV e 1743210-6/SIAPE, da
função gratificada de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Gestão Ambiental, FG-2, do Campus de Florestal; 2. designar o
professor CARLOS FERNANDO LEMOS, matrículas 10011-0/UFV
e 1717895-1/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1o- , da Portaria no- 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto no- 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012, resolve:

No- 519 - Dispensar JOSÉ EVARISTO CORREA NETO, do encargo
de substituto eventual de FLÁVIA PINELLI ALVES, Chefe de Di-
visão, Código DAS 101.2, da Coordenação da Coordenação-Geral de
Infraestrutura Educacional da Diretoria de Gestão, Articulação e Pro-
jetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e, em
conformidade com o disposto no Decreto no- 7.691, de 02 de março de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março de 2012,
resolve:

No- 520 - Designar JOSÉ EVARISTO CORREA NETO, para exercer
o encargo de substituto eventual de FLÁVIA PINELLI ALVES, Che-
fe de Divisão, Código FCFNDE-2, da Coordenação da Coordenação-
Geral de Programas para o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria
de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impe-
dimentos regulamentares da titular.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 432, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial no- 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU no- 161, Seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1o- - NOMEAR a servidora LARISSA VIRGÍNIA CA-
VALCANTI ORANTES, SIAPE no- 1880121, para SUBSTITUTA
EVENTUAL do Cargo de Chefe de Gabinete de Planejamento e
Gestão, Código CD-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA No- 438, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial no- 1.041, de 17/08/2012, publicada no DOU no- 161, Seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1o- - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art.9o- , inciso I, combinado com o artigo
10 da Lei no- 8.112/90, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do concurso Público no- 02 , publicado no D.O.U no- 96 de 18 de maio de 2012, retificado através do edital complementar
no- 01, publicado no D.O.U No- 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital complementar no- 08, publicado no D.O.U no- 157 do
dia 14 de agosto de 2012, complementado através do edital no- 09, publicado no D.O.U no- 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital no- 10,
publicado no D.O.U no- 166 do dia 27 de agosto de 2012, conforme apresentados a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga Nome C a rg o Lotação
569620 DANIEL CICERO GONÇALVES PENA A R Q U I V I S TA R E I TO R I A
686292 LUIS FELIPE DIAS TROTTA A R Q U I V I S TA XAPURI
827492 HENDRICK TOMINAGA BOERO A U D I TO R R E I TO R I A
827491 ANA CAMILA DIAS CAVALCANTE A U D I TO R R E I TO R I A
827823 JOSE DE ARIMATEIA FERREIRA DE OLIVEIRA BIBLIOTECARIO XAPURI
334156 RAILDO DA SILVA LOPES E C O N O M I S TA CRUZEIRO DO SUL
347103 UBIRACY DA SILVA DANTAS E C O N O M I S TA R E I TO R I A
218884 HENRY ANTONIO SILVA NOGUEIRA E C O N O M I S TA R E I TO R I A
687092 PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA E C O N O M I S TA R E I TO R I A
687100 ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA E C O N O M I S TA XAPURI
828879 RODOLPHO AUGUSTO DE MOURA PEDRO MEDICO R E I TO R I A
828880 IDELBRANDO DA ROCHA MENEZES JUNIOR MEDICO R E I TO R I A
829093 ANDRE MARQUES COSTA O D O N TO L O G O R E I TO R I A
829717 MARCELLE NUNES ARAUJO PSICOLOGO SENA MADUREIRA
8 11 9 0 4 RANNIFE AUGUSTA C. MASTUB DE OLIVEIRA PSICOLOGO SENA MADUREIRA
293418 MANOEL RONALDO DA SILVA CAMILLO TEC.ASS.EDUCACIONAIS CRUZEIRO DO SUL
294141 KELVYLA LIMA DA SILVA TEC.ASS.EDUCACIONAIS CRUZEIRO DO SUL
316526 KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ TEC.ASS.EDUCACIONAIS BAIXADA DO SOL
316918 PATRICIA HAESER FERREIRA TEC.ASS.EDUCACIONAIS BAIXADA DO SOL
317171 JOSE LOPES DE ARRUDA SILVA DE PAULA TEC.ASS.EDUCACIONAIS RIO BRANCO
293753 LUCIANA DE MEDEIROS NOGUEIRA TEC.ASS.EDUCACIONAIS RIO BRANCO
293786 SILVANA CAMARGO DE CASTRO TEC.ASS.EDUCACIONAIS SENA MADUREIRA
296787 LEONARDO BAIRD KASAKOFF TEC.ASS.EDUCACIONAIS XAPURI
323768 GLAUCIA DINIS DA SILVA OLIVEIRA TEC.ASS.EDUCACIONAIS XAPURI

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01 - PNE

284127 PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA TEC.ASS.EDUCACIONAIS XAPURI

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
831477 MARCELO ALVES MUNIZ ASS. ADMINISTRAÇÃO CRUZEIRO DO SUL
832609 ADRIANO JOSE CALDAS DE A. CAMPELO ASS. ADMINISTRAÇÃO RIO BRANCO
832829 ANA CAROLINA XIMENES GUERRA ASS. ADMINISTRAÇÃO RIO BRANCO
832830 GUALCO SANTA MARIA P. DA CONCEIÇÃO ASS. ADMINISTRAÇÃO XAPURI
833025 SILVIANA DE OLIVEIRA ABREU AMARAL ASS. ADMINISTRAÇÃO XAPURI
833328 FIDELIS ANTONIO DA SILVA JUNIOR TEC.LAB/BIOLOGIA BAIXADA DO SOL
833943 RICARDO DOS SANTOS PEREIRA TEC.LAB/BIOLOGIA RIO BRANCO
833944 LUCIELIO MANOEL DA SILVA TEC.LAB/BIOLOGIA RIO BRANCO
833945 KARINA HEBERLE TEC.LAB/BIOLOGIA XAPURI
835392 ADRIANO MELO DE QUEIROZ T E C . A L I M . L AT I C I N I O S CRUZEIRO DO SUL
835622 MARIA MARLETE DE SOUZA MOURA T E C . C O N TA B I L I D A D E R E I TO R I A
834755 JOAO DE OLIVEIRA LIMA NETO TECNICO T.I. XAPURI

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga Nome C a rg o Lotação
680875 SAMILY BERNARDO DE MACEDO AUX. ASS. EDUCACIONAIS CRUZEIRO DO SUL
682202 RAPHAELA DA SILVA BOMFIM AUX. ASS. EDUCACIONAIS CRUZEIRO DO SUL
680645 MARIZETE PEREIRA DE SOUZA AUX. ASS. EDUCACIONAIS RIO BRANCO
680646 JOZAFA BATISTA DO NASCIMENTO AUX. ASS. EDUCACIONAIS RIO BRANCO
680876 JULIO CESAR GOMES DE SOUZA NETO AUX. ASS. EDUCACIONAIS XAPURI
686748 RIZONAIRA ALVES DE AMORIM AUX. ASS. EDUCACIONAIS XAPURI
2 2 9 3 11 ALCEU SOUZA DOS SANTOS OP. MAQ. AGRÍCOLAS CRUZEIRO DO SUL
229648 NELSON PARPINELLI DE CARVALHO OP. MAQ. AGRÍCOLAS CRUZEIRO DO SUL

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.409, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei no-

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria no- 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no processo 23041,001403/2012-37, de 12/03/2012, re-
solve:

Alterar a Portaria 1.096/GR, de 18.07.2012, publicada no
DOU de 24.07.2012, Seção 2, pág. 11, que trata da nomeação de
Etelino José Monteiro Vera Cruz Feijó de Melo: Onde se lê: "...
código de vaga 0212146". Leia-se: "...código de vaga 0212146, de-
corrente da redistribuição de José Carlos Ramos."

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA No- 1.418, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei no-

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria no- 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, com base no De-
creto no- . 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010,
atualizado pela Portaria Interministerial no- 56, publicada no DOU de
25.04.2011, atualizada pelas Portarias Interministeriais no- 108 e no-

142, publicadas no DOU de 26.05.2011 e 10.06.2011 e tendo em vista
o que consta no Processo no- 23041.015051/2012-05, de 04.01.2012,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Satuba, nos
termos do art. 9o- , inciso I, da Lei no- 8.112/90, o candidato TAS-
SYANO FEITOSA DE AMORIM, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Edificações, nível de
classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, tendo em
vista o Edital no- 06, de 21/06/2011, publicado no D.O.U. de

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-10T06:15:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




